
مختلف، هر کــدام از این ارکان جبهــه واحد، به صورت 
انفــرادی یا با همراهی یک یا دو رکن دیگر، عملکردهای 
مختلــف و قابل قبولــی را از خود به جای گذاشــته اند؛ 
جنــگ ۲۰۰۶ حزب الله لبنــان و اســرائیل، مبــارزه بــا 
معارضیــن دولــت ســوریه از ســوی ایــران و حزب الله، 
شکل گیری حشدالشعبی متشــکل از گروه های عراقی 
و همراهی آن ها با ایــران و حزب الله در مبارزه با داعش 
و همچنین مبارزه انصارالله یمن با ائتلاف عربســتان با 
همراهــی آمریکا، هر کدام به وزن ایــن جبهه به رهبری 

ایران در معادلات منطقه افزوده است.  
آنچــه در ۷ اکتبــر ســال گذشــته رخ داد امــا، خیلی 
زود پــای تمامی این ارکان را بســته به تــوان و اراده میزان 
مداخله شــان، به میدان نبرد کشاند. حزب الله لبنان در ۸ 
اکتبر و پــس از آن انصارالله و ســپس گروه های عراقی به 
صحنه نبرد پیوستند. سوریه نیز با توجه به حضور نیروهای 
مستشــاری نیروی قدس سپاه پاســداران عملًا بخشی از 
میدان بوده و بارها هدف حمله جنگنده های اســرائیلی به 

مناطقی از دمشق و فرودگاه آن قرار گرفته است.  
با مرور تحولات این یک ســال اما شــاید حالا فرصت 
مناســبی باشــد که بــه عملکرد ایــن محــور هم پیمان 
به صــورت هســته های مقاومــت و به عنــوان یــک کلِ 
منســجم بنگریــم و آن را ارزیابی کنیــم. به  رغم تبلیغات 
غربی ها در هفته های نخســت پــس از عملیات حماس 
و همچنین گزارشــی که به تازگی در دو رســانه آمریکایی 

واشنگتن پســت و نیویورک تایمز منتشــر شــده، واقعیت 
روی زمین نشــان می دهد که نخستین ضربه به انسجام 
این محــور زمانی زده شــد کــه کتائب عزالدین قســام 
به عنوان شــاخه نظامی جنبش حمــاس تصمیم گرفت 
تــا بــدون آنکه حتــی اعضای دفتر سیاســی خــود را از 
آنچه طوفان الاقصــی لقب گرفت مطلــع کند، عملیات 
خود را اجرایی کند. به همین ترتیب، دیگر هســته های 
مقاومت و به طریق اولی، رکنی که در ســال های گذشته 
کمک های مالی و لجســتیکی فراوانــی را در اختیار این 
گروه قرار داده اســت نیز از تصمیمات رهبرانی همچون 
فلســطینی حاضر در نــوار غزه از جمله یحیی الســنوار 
و محمــد ضیــف، فرمانــده گردان های عزالدین قســام 
بی اطلاع بودند. این بی اطلاعــی رهبران ایران در ابتدا 
حتــی برای متحدیــن تهران نیز قابل بــاور نبود و به تبع 
آن غــرب نیز انگشــت اتهام خود را به ســمت جمهوری 
اسلامی ایران گرفت. با گذشــت چند هفته از جنگ در 
غزه اما، حتی نهادهای اطلاعاتــی آمریکایی نیز به این 
واقعیــت اذعان کردند که »رهبران کلیدی ایران از حمله 

۷ اکتبر حماس غافلگیر شدند«.  

 حزب الله لبنان  
در نخســتین قــدم، حزب اللــه لبنــان در هفته  های 
نخســت، با حملاتی محدود، بخشــی از خاک اشغالی 
خود شــامل مــزارع شــبعا و تپه های کفرشــربا را هدف 
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ارزیابی عملکرد محور مقاومت در هماهنگی با ایران پس از طوفانالاقصی 

مجموعه ای که آن را با نام »محور مقاومت« می شناسیم 
و ســاختاری شــامل ایــران، ســوریه، حزب اللــه لبنان، 
گروه های شــبه نظامی شــیعه عراقی، حمــاس و جهاد 
اسلامی فلســطین و انصارالله یمن می شــود، هیچگاه 
مانند یک ســال گذشــته در معرض آزمون قــرار نگرفته 
بودنــد. از ۴۰ ســال قبــل کــه اســتراتژی انقلابیون در 
ایــران متوجه گروه های آزادیخواه و مبارزین با اســرائیل 
شــد، حمایت و تاســیس آنچه بعدها محــور مقاومت یا 
نیابتی هــای ایــران نامیده شــدند، در دســتور کار قرار 
گرفــت. همچنیــن در این میان، ســوریه ای کــه پس از 
فروپاشــی اتحاد جماهیر شــوروی و عادی سازی روابط 
مصر با اســرائیل در چارچوب توافق کمپ دیوید، حامی 
و هم پیمــان خود را از دســت داده بــود و در اراده برای 
دشــمنی با اســرائیل، با ایران اشــتراک نظر داشت، در 
کنــار تهران قرار گرفت تــا در جریان جنگ ۲۰۰۶ لبنان 
و اســرائیل، به صورت رسمی به بخشی از محور مقاومت 

تبدیل شود.   
در طــول ســال های گذشــته و در برهه هــای زمانی 

 تردید انگلیس 
در تروریستی خواندن سپاه

دولــت انگلیس اعلام کرده در میــان نگرانی ها از قطع 
روابــط دیپلماتیک میــان لندن و تهران، قصــد ندارد با 
درخواست ها برای قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در فهرست به اصطلاح »تروریستی« این کشور 
موافقت کند. چهره هــای دولتی گفته اند »ایوت کوپر« 
وزیر کشور انگلیس تمایلی به این کار ندارد. این در حالی 
است که حزب کارگر انگلیس پیش از رسیدن به قدرت 
بارها خواستار چنین اقدامی از سوی دولت محافظه کار 
شده بود. ســپاه پاسداران که از ســوی سازمان ملل به 
عنوان یکی از شاخه های نظامی اصلی ایران به رسمیت 
شــناخته می شــود، طی اقدامی ضدایرانی، از ســوی 
آمریکا، کانادا و سوئد در فهرست موسوم به »سازمان های 
ترویستی« این کشورها قرار گرفته است. پیشتر، پارلمان 
اروپا از اتحادیه اروپا خواسته بود تروریسی نامیدن سپاه 
پاســداران را در دســتور کار قرار دهد اما »جوزپ بورل« 
مسئول ســرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا گفته بود 
ایــن کار بدون مبنایی قانونی امکان پذیر نیســت و باید 
دادگاهی در یکی از کشــورهای عضو حکمی مبنی بر 
انجام شدن فعالیتی تروریستی از سوی سپاه پاسداران 
صادر کند. چندین منبع مطلع دولتی به پلیتیکو گفته اند 
کــه وزرای حزب کارگر در دولت به دلیل نگرانی از اینکه 
چنین اقدامی منجر به اخراج دوجانبه ســفرا از ســوی 
تهران و لندن و قطع روابط دیپلماتیک شود، با این اقدام 
علیه سپاه پاسداران مخالف است. سپاه پاسداران تحت 
تحریم های دولت انگلیس قرار دارد و قرار دادن نام سپاه 
پاســداران در فهرست تروریســتی، اقدامی خواهد بود 
که بیشــتر جنبه نمادین دارد. مقامات دولتی انگلیس 
می گویند چنین اقدامی منجر به از مسیر خارج کردن 
روابط دیپلماتیک میان دو کشــور خواهد شــد. یکی از 
مقامــات دولت انگلیس به شــرط فاش نشــدن هویت 
خود گفت که خدمات کشوری انگلیس »مدام به حزب 
کارگر گفته است که وقتی در جایگاه اپوزیسیون نیز این 
درخواست را مطرح کردند، در دوراهی قرار داشتند و دو 
دل بودند.«  یک مقام ارشد وزارت امور خارجه انگلیس 
نیز در اظهاراتی علیه سپاه پاســداران گفت: »اعضای 
سپاه پاسداران تروریســت نیستند. مانند روسیه، بهتر 
اســت به جای آنکه تظاهر کنیم چیز دیگری هستند، 
آن ها را برای آنچه هســتند، تنبیه کنیم. در برهه ای که 
ایران چنین خطــر بزرگی برای جهــان ایجاد می کند، 
می خواهیم در تهران سفارت داشته باشیم.«  نمایندگان 
پارلمــان انگلیــس از حزب محافظــه کار نیــز در زمان 
نخســت وزیری »ریشی سوناک« خواســتار تروریستی 
اعلام کردن سپاه پاسداران در آوریل گذشته شده بودند. 
در بیانیه حزب کارگر مطرح شــده بــود که این حزب در 
دولت روش های تحریم کردن کشورهای حامی تروریسم 
را بررســی خواهد کرد اما هیچ پیشــنهادی مطرح نشد. 
مقامــات دولتی انگلیس بر ایــن باورند که به دلیل نقش 
انگلیس در ترغیب تهران به تنش زدایی در منطقه و آنچه 
»تعمیق درگیری میان اسرائیل و نیروهای نیابتی ایران در 
لبنان و غزه« تلقی شده، از هم گسستن روابط دیپلماتیک 
تهــران و لندن نابه هنگام خواهد بود. »صنم وکیل« مدیر 
برنامه غرب آســیا در اندیشــکده »چتم هــاوس« گفت: 
»اقدامات سیاسی کوتاه مدتی مانند این به نظر می رسد 
که واکنش دار و کم هزینه باشند اما پیامدهای بلندمدت 
این اقدامات باید بررسی شوند.« به گفته او »حفظ روابط 
دیپلماتیک با جمهوری اســلامی ایران در عین دشــوار 
بودن، ضــرورت دارد، چراکه بــرای مدیریت مجموعه ای 
از مســائلی که دولت های بین المللی در ارتباط با ایران با 
آن مواجهند، به آن نیاز اســت.«  دولت انگلیس ترجیح 
می دهد تحریم ها علیه سپاه پاســداران را افزایش دهد. 
»آنتونیو جیوســتوزی« محقق ارشد موسســه »روسی« 
گفت که تحریم های بیشتر علیه نهادهای ایرانی، »اساساً 
ظاهرسازی خواهد بود،  به ویژه اگر دیگر کشورهای اروپایی 
این کار را نکنند.« به گفته او، »هیچ پیامد چشمگیری در 
هیچ یک از این اقدامات نخواهد بود؛ ســپاه پاســداران 
مهارت های پیشرفته ای در شکست دادن تحریم ها و دور 
زدن ممنوعیت ها و محدودیت ها به دســت آورده است.« 
یک ســخنگوی دولت انگلیس نیز گفت: »ما و شــرکای 
بین المللی مان به همکاری برای شناســایی تهدیدهای 
ایران، جلوگیری از آن و پاســخ به آن به همکاری ها ادامه 
می دهیم.«  او افزود: »به همین دلیل است که ما به انجام 
دادن اقدامات مقتدرانه و پاســخگو کردن حکومت ایران 
ادامه می دهیم. ما بیش از ۴۰۰ فرد و نهاد ایرانی، از جمله 

کلیت سپاه پاسداران را تحریم  کرده ایم.« 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

قاســم محبعلی، دیپلمات بازنشســته و مدیرکل اسبق خاورمیانه 
وزارت امــور خارجــه در گفت و گــو با هم میهــن گفــت: »ارکان محور 
مقاومت تــا زمانی که در همراهــی با ایران، منافع خودشــان حفظ 
شود، به آن پایبند هستند و با تهران همراهی می کنند اما زمانی که 
منافع شان با ایران همراستا نباشــد، طبیعی است که این همراهی 

وجود نخواهد داشت«.
   

Ó  جمهوری اســامی ایران برای نزدیک به ۴ دهه، ســرمایه گذاری 
مــادی و معنوی بالایــی را بــر روی گروه های آزادیخــواه و مقاومت 
در منطقــه صورت داده اســت تا جایی که در ادبیات سیاســی، این 

گروه هــا، نیابتی های تهران نامیده می شــوند؛ اگر این یک ســال را 
آزمون این ارکان محور مقاومت بدانیم، آیا عملکرد آن ها را می توان 

به عنوان اجزایی از یک کل منسجم تعریف کرد؟
باید به این موضوع به صورت نسبی نگاه شود؛ همه این گروه ها دارای منافع 
ملی یا قومی یا مذهبی در کشور خود هستند. برای مثال حوثی های یمن 
تقابلی تاریخی با قبایل اهل سنت و عربستان دارند و از ارتباط شان با ایران 
برای دستیابی به برتری خود استفاده می کنند. شیعیان لبنان نیز با اهل 
ســنت و مسیحی ها در رقابت هستند و پس از مداخله نظامی اسرائیل در 
این کشور نیز، با این چالش نیز مواجه شدند و میان حزب الله و ایران سودی 
دوطرفه برقرار اســت به این معنا که آن ها از حمایــت ایران برای برتری در 

ارکانمحورمقاومتهممنافعخودشانرادارند نگاه 
کارشناس

قاسم محبعلی مدیرکل اسبق وزارت امورخارجه در گفت وگو با هم میهن:

خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری
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